Banques - créances sur établissements
de crédit et clients à un an au plus 910.351 910.351

Banques - créances sur les établissements
de crédit 64.722 64.722

Banques - prêts et créances
(contrats de location-financement exclus) 842.978 842.978

Banques - créances sur des banques centrales 2.651 2.651

Trésorerie et équivalents de trésorerie 726.780 97.450 23.668 255 44.902 29.172 922.226

Dépôts à terme à trois mois au plus 79.508 6.333 28.985 24.333 139.160

Valeurs disponibles 647.272 97.450 17.334 255 15.916 4.838 783.066

Comptes de régularisation 32.359 5.612 1.852 1.181 479 -135 41.347

III. Actifs détenus en vue d’être
vendus 31.447 18.137 49.584

Total actifs 4.393.857 5.157.929 1.245.717 156.883 569.978 123.103 -188.212 11.459.253

(1) Nous renvoyons à la Note 2 pour plus de détails sur les états financiers révisés 2014.

(€ 1.000) Secteur 1 Secteur 2 Secteur 3 Secteur 4 Secteur 5 Secteur 6

Information sectorielle -
chiffre d’affaires pro forma

Marine
Engineering &
Infrastructure

Private
Banking

Real Estate &
Senior Care

Energy &
Resources

Development
Capital

AvH &
subholdings

Eliminations
entre

secteurs

Total
2014

Chiffre d’affaires pays-membre de
l’Union européenne 2.036.472 453.311 286.990 67.378 798.864 4.600 -4.594 3.643.022

Autres pays en Europe 195.040 180 4.276 10.618 34.865 244.980

Pays en dehors de l’Europe 1.638.422 36.138 299.880 1.974.440

Total 3.869.934 453.491 291.266 114.135 1.133.609 4.600 -4.594 5.862.442

Le chiffre d’affaires pro forma comprend le chiffre d’affaires de toutes les participations détenues par le groupe AvH et diffère, par conséquent, du chiffre d’affaires men-
tionné dans la consolidation IFRS légale, établie sur la base du périmètre de consolidation décrit à la p. 123 - 131. Dans cette présentation pro forma, toutes les participations
de contrôle exclusif sont reprises intégralement, les autres participations étant reprises proportionnellement.

142 Rapport  annuel  2015

Note 6 : information sectorielle - capitaux propres et passifs 2014

(€ 1.000) Secteur 1 Secteur 2 Secteur 3 Secteur 4 Secteur 5 Secteur 6

Marine
Engineering &
Infrastructure

Private
Banking

Real Estate &
Senior Care

Energy &
Resources

Development
Capital

AvH &
subholdings

Eliminations
entre

secteurs

Total
2014(1)

I. Capitaux propres 1.347.629 1.136.073 464.387 156.871 512.125 -147.838 3.469.247

Capitaux propres - part du groupe 832.474 926.468 226.706 155.759 378.509 -147.841 2.372.075

Capital souscrit 113.907 113.907

Capital 2.295 2.295

Prime d’émission 111.612 111.612

Réserves consolidées 843.435 917.390 229.707 154.366 380.757 -248.671 2.276.983

Réserves de réévaluation -10.960 9.078 -3.001 1.393 -2.248 8.951 3.213

Titres disponibles à la vente 7.079 7.917 46 3.087 7.194 25.322

Réserves de couverture -4.248 -872 -11.159 -367 -16.646

Ecarts actuariels plans de pensions
à prestations définies -5.369 -55 -355 -1.269 1.758 -5.290

Ecarts de conversion -1.344 2.926 242 1.701 -3.698 -173

Actions propres (-) -22.029 -22.029

Intérêts minoritaires 515.155 209.604 237.681 1.112 133.616 4 1.097.172

II. Passifs à long terme 1.079.120 922.843 536.782 9.783 61.236 -8.219 2.601.546

Provisions 93.659 338 4.927 957 99.881

Obligations en matière de pensions 42.837 3.532 29 4 46.403

Impôts différés 142.973 713 11.162 1.146 1.232 157.226

Dettes financières 702.607 469.089 7.650 60.000 -8.219 1.231.127

Emprunts bancaires 328.511 363.708 60.000 752.219

Emprunts obligataires 306.895 97.215 404.110

Emprunts subordonnés 300 7.987 -5.000 3.287

Contrats de location-financement 62.957 7.650 70.607

Autres dettes financières 3.945 178 -3.219 904

Instruments financiers dérivés non-courants 16.310 12.232 37.766 66.308

Autres dettes 80.734 8.327 13.839 102.900

Banques - dettes envers établissements
de crédit, clients & titres 897.701 897.701

Banques - dépôts des établissements de crédit 0

Banques - dépôts des clients 832.418 832.418

Banques - titres de créances, y compris les obligations 8 8

Banques - dettes subordonnées 65.275 65.275

III. Passifs à court terme 1.947.943 3.099.014 244.547 12 48.070 209.704 -179.993 5.369.297

Provisions 31.846 117 31.963

Obligations en matière de pensions 261 261

Dettes financières 213.027 207.145 1.444 205.453 -175.311 451.759

Emprunts bancaires 159.595 82.783 242.377

Emprunts obligataires 0

Contrats de location-financement 7.538 5 1.444 8.986

Autres dettes financières 45.895 124.358 205.453 -175.311 200.395

Instruments financiers dérivés courants 22.111 1.997 462 24.569

Montant dû aux clients pour des contrats
de construction 231.708 15.015 246.723

Autres dettes à un an au plus 1.354.634 16.181 22.800 9 27.717 3.980 -2.352 1.422.970

Dettes commerciales 1.155.336 24 9.790 9 17.118 494 -1.352 1.181.419

Avances reçues 1.617 1.617

Dettes salariales et sociales 115.031 7.558 3.988 9.566 2.879 139.022

Autres dettes 82.650 8.599 9.022 1.034 607 -1.000 100.911

Impôts 53.775 3.892 2.262 1.023 11 60.963

Banques - dettes envers établissements de
crédit, clients & titres 3.068.832 3.068.832

Banques - dépôts des établissements de crédit 12.432 12.432

Banques - dépôts des clients 2.903.509 2.903.509

Banques - titres de créances, y compris les
obligations 138.653 138.653

Banques - dettes subordonnées 14.238 14.238

Comptes de régularisation 40.841 7.851 11.761 3 2.871 260 -2.330 61.257

IV. Passifs détenus en
vue de la vente 19.164 19.164

Total des capitaux propres et
passifs 4.393.857 5.157.929 1.245.717 156.883 569.978 123.103 -188.212 11.459.253

(1) Nous renvoyons à la Note 2 pour plus de détails sur les états financiers révisés 2014.

143Ackermans & van Haaren

Note 6 : information sectorielle - tableau des flux de trésorerie 2014

(€ 1.000) Secteur 1 Secteur 2 Secteur 3 Secteur 4 Secteur 5 & 6

Marine
Engineering &
Infrastructure

Private
Banking

Real Estate &
Senior Care

Energy &
Resources

Development
Capital &

AvH, subhold.

Eliminations
entre

secteurs

Total
2014

I. Trésorerie et équivalents de trésorerie,
bilan d’ouverture 463.754 180.936 20.784 64 101.470 767.009

Résultat opérationnel 232.088 43.968 45.541 -5 -5.418 -368 315.806

Reclassement ‘Profit (perte) sur cessions d’actifs’ vers flux de
trésorerie provenant des désinvestissements -8.206 -84 -2.471 -25.581 -36.342

Dividendes des participations mises en équivalence 1.357 30.603 200 6.536 38.696

Autres produits (charges) non-opérationnels 1.048 5.758 0 6.806

Impôts sur le résultat -61.771 -15.712 -2.397 -8 -2.247 -82.136

Ajustements pour éléments sans effet de trésorerie

Amortissements 248.570 5.226 3.225 3.275 260.295

Réductions de valeur 5.131 3.484 3.113 28.068 39.797

Paiements fondés sur des actions 14 1.560 1.019 699 3.291

Résultat sur les actifs/passifs à la juste valeur par le biais du
compte de résultats -4.001 -4.001

Augmentation (diminution) des provisions 668 985 151 73 1.877

Augmentation (diminution) des impôts différés 6.111 5.128 -296 691 11.633

Autres charges (produits) non cash -1.110 1.637 610 591 1.727

Cashflow 423.899 82.552 44.494 186 6.685 -368 557.449

Diminution (augmentation) des fonds de roulement 227.836 -143.774 -57.796 -20 -32.505 3.840 -2.420

Diminution (augmentation) des stocks et contrats de construction 54.222 -74.229 -32 -20.039

Diminution (augmentation) des créances 10.608 -731 578 -23 -33.959 3.840 -19.688

Diminution (augmentation) des créances sur établ. de crédit et
clients (banques) -190.911 -190.911

Augmentation (diminution) des dettes (dettes financières excluses) 162.176 -5.355 13.870 3 2.200 172.894

Augmentation (diminution) des dettes envers établ. de crédit,
clients & titres (banques) 47.838 47.838

Diminution (augmentation) autre 830 5.385 1.985 1 -715 7.485

Flux de trésorerie provenant des activités
opérationnelles 651.735 -61.222 -13.302 166 -25.820 3.472 555.029

Investissements -202.575 -595.415 -74.195 0 -18.488 -890.673

Acquisitions d’immobilisations incorporelles et corporelles -183.852 -9.713 -23.878 -2.317 -219.760

Acquisitions d’immeubles de placement -43.983 -43.983

Acquisitions d’immobilisations financières -6.527 -193 -6.334 -5.770 -18.824

Nouveaux emprunts accordés -12.197 -55 -1.359 -13.611

Acquisitions de placements de trésorerie -585.454 -9.042 -594.496

Désinvestissements 16.526 613.102 24.833 0 68.910 723.370

Cessions d’immobilisations incorporelles et corporelles 13.626 286 59 64 14.035

Cessions d’immeubles de placement 13.906 13.906

Cessions d’immobilisations financières 2.559 10.784 61.204 74.547

Remboursements d’emprunts accordés 72 338 410

Cessions de placements de trésorerie 341 612.816 12 7.304 620.473

Flux de trésorerie provenant des activités
d’investissement -186.049 17.687 -49.362 0 50.422 -167.303

Opérations financières

Revenus d’intérêt 10.715 41 2.513 10 1.073 -383 13.970

Charges d’intérêt -43.146 -13.325 -2.027 751 -57.747

Autres produits (charges) financiers 4.643 -8.385 -10 -1.994 -5.746

Diminution (augmentation) des actions propres -3.454 -3.454

Augmentation (diminution) des dettes financières -148.501 95.110 -34.247 -3.840 -91.478

Répartition du bénéfice -56.361 -56.361

Dividendes distribués aux intérêts minoritaires -30.590 -39.993 -14.321 47.051 -37.853

Flux de trésorerie provenant des activités de financement -206.879 -39.951 61.592 0 -49.960 -3.472 -238.670

II. Augmentation (diminution) nette
de trésorerie et équivalents de trésorerie 258.806 -83.487 -1.072 166 -25.357 149.056

Transferts entre secteurs 39 2.000 -2.039 0

Variation du périmètre ou méthode de consolidation 2.362 2.259 4.620

Effets de taux de change sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie 1.819 -303 24 -1 1.540

III. Trésorerie et équivalents de trésorerie,
bilan de clôture 726.780 97.450 23.668 255 74.073 922.226

144 Rapport  annuel  2015

Note 7 : immobilisations incorporelles

(€ 1.000) Frais de
développe-

ment

Concessions,
brevets et

licences

Goodwill Logiciels Autres
immobilisa-

tions
incorporelles

Acomptes
versés

Total

Mouvements des immobilisations
incorporelles - exercice 2014

Immobilisations incorporelles, solde d’ouverture 1.045 8.555 8.489 13.898 93.978 0 125.964

Valeur brute 1.444 15.789 10.940 24.675 95.965 0 148.813

Amortissements cumulés (-) -399 -7.235 -2.451 -10.777 -1.987 0 -22.849

Investissements 813 2.693 10 3.516

Acquisitions lors d’un regroupement d’entreprises 1.731 592 2.323

Cessions et mises hors service (-) -3 -3

Amortissements (-) -129 -4.685 -3.704 -4.508 -13.027

Ecarts de conversion 189 -2 82 270

Transferts (vers) d’autres rubriques 51 628 -3 -628 49

Immobilisations incorporelles, solde de clôture 2.698 4.872 9.708 12.879 88.934 0 119.091

Valeur brute 3.230 17.132 12.159 25.815 94.414 0 152.751

Amortissements cumulés (-) -533 -12.261 -2.451 -12.936 -5.480 0 -33.661

Mouvements des immobilisations
incorporelles - exercice 2015

Immobilisations incorporelles, solde d’ouverture 2.698 4.872 9.708 12.879 88.934 0 119.091

Valeur brute 3.230 17.132 12.159 25.815 94.414 0 152.751

Amortissements cumulés (-) -533 -12.261 -2.451 -12.936 -5.480 0 -33.661

Investissements 2 2.557 604 1.489 40 382 5.074

Acquisitions lors d’un regroupement d’entreprises 44.186 1.290 759 5 601 46.841

Cessions et mises hors service (-) 17 -103 -76 -161

Cessions d’entreprises (-) -897 -897

Amortissements (-) -1.789 -2.487 -6.298 -2.344 -12.918

Ecarts de conversion -26 -2 -1 -28

Transferts (vers) d’autres rubriques 10 10

Immobilisations incorporelles, solde de clôture 5 49.023 11.602 8.764 86.635 982 157.012

Valeur brute 2.060 67.692 14.053 28.401 94.354 982 207.542

Amortissements cumulés (-) -2.054 -18.669 -2.451 -19.637 -7.719 0 -50.530

La croissance des activités de soins aux personnes âgées du groupe explique pour
l’essentiel l’augmentation des immobilisations incorporelles en 2015. La consoli-
dation intégrale du groupe français de maisons de repos Residalya assure notam-
ment une hausse substantielle (au total 39,6 millions d’euros, principalement des
licences). Ensuite, une grande partie de ce poste est constituée d’immobilisations

incorporelles qui, fin 2013, étaient inscrites dans le bilan consolidé suite à
l’acquisition du contrôle sur DEME, d’immobilisations incorporelles résultant des
acquisitions d’Anima Care et de développements logiciels à la Banque J.Van Breda